
PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES 

VIGENCIA FISCAL 2.012
S
E
C

T
O

R

P
R
O

G
R
A

M
A

S
U

B
P
R
O

G
R
A

M
A

N
ú
m

e
ro

N
O

M
B
R
E
 D

E
L
 P

R
O

Y
E
C

T
O

C
O

S
T
O

 D
E
L
 P

R
O

Y
E
C

T
O

 

V
IA

B
IL

IZ
A

D
O

 P
A

R
A

 E
L
 2

0
1
2

P
R
O

P
U

E
S
T
A

 P
A

R
T
ID

A
 

A
P
R
O

B
A

D
A

R
E
C

U
R
S
O

S
 P

R
O

P
IO

S

S
IS

T
E
M

A
 G

E
N

E
R
A

L
 D

E
 

P
A

R
T
IC

IP
A

C
IO

N
E
S

F
O

S
Y
G

A

A
P
O

R
T
E
S
 N

A
C

IO
N

A
L
E
S

A
P
O

R
T
E
S
 

D
E
P
A

R
T
A

M
E
N

T
A

L
E
S

A
P
O

R
T
E
S
 O

T
R
O

S
 E

N
T
E
S

C
O

F
IN

A
N

C
IA

C
IO

N
 

N
A

C
IO

N
A

L

C
O

F
IN

A
N

C
IA

C
IO

N
 

D
E
P
A

R
T
A

M
E
N

T
A

L

C
O

F
IN

A
N

C
IA

C
IO

N
 O

T
R
O

S
 

E
N

T
E
S

T
R
A

N
S
F
E
R
E
N

C
IA

S

C
R
É
D

IT
O

T
O

T
A

L
 A

P
R
O

B
A

D
O

1 mejoramiento de vivienda

$
 7

3
,9

9
9
,9

9
8
 

$
 7

3
,9

9
9
,9

9
8
 

$
 3

3
,9

9
9
,9

9
8
 

$
 4

0
,0

0
0
,0

0
0
 

$
 7

3
,9

9
9
,9

9
8
 

2 Construcción de vivienda nueva 
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3 Atención de grupos vulnerables
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4 Asuntos penitenciarios
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5 Mantenimiento edificios públicos
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Fortalecimiento Banco de

Programas y proyectos
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7 Fortalecimiento institucional
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Apoyo a eventos institucionales

(Fiestas del retorno, del

campesino, de la niñez y la

recreación)
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9 Promoción del desarrollo
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10 Regimen subsidiado 
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11
Plan de turismo local y memoria

cultural
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12 infraestructura vial
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Proteccion de microcuencas a

través de la compra de predios en

areas productoras de agua  
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Fortalecimeinto programas

agropecuarios municipales
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15
Fondo de seguridad y convivencia

ciudadana
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Fortalecimiento mecanismos de

participación ciudadana
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17 Subsidio transporte universitario
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18 Capacitación agentes educativos
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19 Infraestructura Educativa
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20 Alimentacion escolar
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Repotenciación y alumbrado

público
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Fortalecimeinto cuerpo de

bomberos voluntarios
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23 Apoyo al INFORDES
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Construcción y mantenimiento

escenarios deportivos
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Transferencias sobretasa ambiental

CORNARE
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26 Apoyo Policia Nacional
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27

Fortalecimiento de programas

culturales y desarrollo de talentos

artisticos y musicales
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Fortalecimiento de la seguridad

vial municipal

$
 1

3
4
,5

0
0
,0

0
0
 

$
 1

3
4
,5

0
0
,0

0
0
 

$
 1

3
4
,5

0
0
,0

0
0
 

$
 1

3
4
,5

0
0
,0

0
0
 

29

Fortalecimiento sectores

priorizados con recursos de

plusvalia
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Reubicacion asentamientos

humanos en zonas de alto riesgo
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31

Fortalecimiento programa de

atencion al adulto mayor

institucionalizado
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Fortalecimiento restaurantes

escolares
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33
Construcción y mantenimiento

infraestructura educativa 
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Dotación establecimientos

educativos
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35
Pago de servicios públicos

instituciones educativas
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Acciones de Mejoramiento Calidad

Educativa
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P.D.A y subsidios a ESP (sin

situacion de fondos)
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38 Subsidios a ESP
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39

Preinversión en diseño e

interventoría acueducto y

alcantarillado
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Construcción Sistemas de

Acueducto y Alcantarillado
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Ampliación y rehabilitacion y

sistemas de acueducto y

alcantarillado
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Tratamiento y Disposición final de

residuos sólidos
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43 Preservación del Medio Ambiente
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construccion de alcantarrillados y

pozos septicos
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Prevención de desastres

(CLOPAD)
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Fortalecimiento de la inspección

de policia y comisaria de familia
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47
SGP Salud - Régimen Subsidiado

Continuidad 
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Servicios de salud no cubiertos con

subsidio a la demanda

$
 3

1
7
,9

0
1
,7

8
4
 

$
 3

1
7
,9

0
1
,7

8
4
 

$
 3

1
7
,9

0
1
,7

8
4
 

$
 3

1
7
,9

0
1
,7

8
4
 

49
Fortalecimiento del plan territorial

de salud publica
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